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Niebezpieczeństwa płynące 
z sekt destrukcyjnych
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The dangers of destructive cults
Abstract: In the modern world, dominated by the rush for all and every goods – 
money, education, career, people are feeling lost. They trie to make sense of the 
road, he walks. Sometimes they are not able to meet the demands of the reality. 
Such a unit, in the absence of support from family, friends or even a group camara-
derie is particularly vulnerable to manipulation by the cult as a result, to absorb it.
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Wstęp

Od początków Chrześcijaństwa Kościół spotykał się z  ludźmi, którzy pra-
gnęli odłączyć się od jego hierarchii, aby w ten sposób realizować własną wizję 
szczęścia wiecznego. O  ile każdy człowiek ma prawo do tego, by być szczęśli-
wym, o tyle większość sekt (na potrzeby artykułu brane są pod uwagę jedynie te, 
które w destruktywny sposób wpływają na jednostkę) ma ukryte zamiary, które 
pod przykrywką wiary w Boga są realizowane, jak na przykład „wykorzystywanie 
wiary wyznawców do celów, które nie mają w sobie nic duchowego, jak na przy-
kład pieniądze, osobiste ambicje czy polityka”1. 

1 Z. Pawłowicz, Kościół i sekty w Polsce, Gdańsk 1992, s. 105.
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Wiara i religia były pierwszymi powodami powstawania sekt, jednak w obec-
nych czasach istnieje ogromna ich różnorodność, która uniemożliwia analizę 
tego zjawiska w tak ograniczonym względami wydawniczymi artykule. Stąd też 
autor opisze genezę sekt, jakie wypływają z nich niebezpieczeństwa oraz w jaki 
sposób sekty manipulują swoimi członkami. Wszelkie rozważania będą dotyczy-
ły ruchów o podłożu religijnym.

Definicja sekty

Sekta (z łaciny secare – odcinać się lub sequi – postępować za) jest to grupa 
o podłożu religijnym, która wyodrębniła się z danej religii lub związek religijny, 
który odszedł od panującego kościoła2. Owo „odcinanie się” i „postępowanie za” 
można porównać do sytuacji, w której od większej grupy (np. od Kościoła ka-
tolickiego) „odcina się” (secare) mniejsza grupa, aby „postępować za” / „podą-
żać za” (sequi) „(…) mistrzem, guru, przewodnikiem charyzmatycznym, wizjo-
nerem, teologiem itd.”3. Osoba uwikłana w sektę była jednocześnie heretykiem, 
czyli jednostką, która odrywając się od wspólnoty miała swoją koncepcję prawdy. 
„Herezja pochodzi od greckiego heresis, które oznacza wybór (…). Będąc here-
tykiem na gruncie doktrynalnym, światopoglądu, był jednocześnie Apostel, czyli 
tym, który radykalnie oddzielił się od wiary wspólnoty kościelnej. A więc Kościół 
traktował takie odstępstwo bardzo poważnie”4.

Można przyjąć za S. Pyszką bardzo ogólną definicję sekty, wyliczając jej cha-
rakterystyczne właściwości – „przekonanie członków o ich wyjątkowości i wy-
łączności; izolację od świata zewnętrznego; kierowanie się w  woluntaryzmem 
w postępowaniu; ślepe podporządkowanie się członków przywódcom ruchu oraz 
fanatyzm w wyznawaniu prawd i zamknięcie na wszelki dialog z obcymi”5.

Sekta destrukcyjna może być definiowana jako „(…) ruch totalitarny, najczę-
ściej podszywający się pod grupę religijną, kulturalną lub terapeutyczną. Grupa 
wymaga od swoich członków całkowitego posłuszeństwa, oddania się idei, dar-
mowej pracy dla grupy i przywódcy. Dzięki zastosowaniu rozbudowanego syste-
mu kontroli, zakazów i kar oraz technik psychologicznych doprowadza do całko-
witej zależności adeptów od grupy przy zniszczeniu związków rodzinnych i spo-
łecznych”6. Można wyróżnić również takie elementy destrukcyjnych sekt jak:

2 Z. Poniatowski, Mały słownik religioznawczy, Warszawa 1969, s. 395.
3 W. Dzieża, A. Posacki, S. Pyszka, Katolik wobec sekt, Kraków 1997, s. 25.
4 Tamże, s. 25.
5 S. Pyszka, Kościół katolicki a sekty, Kraków 1994, s. 7.
6 A. Zwoliński, Anatomia sekty, Kraków 2006, s. 15–16.
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• werbowanie członków odbywa się bez podawania konkretnych informacji 
o celach i działalności grupy;

• grupa lub przywódcy czerpią korzyści pieniężne poprzez zagarnięcie pie-
niędzy członków lub poprzez zmuszanie ich do pracy;

• wśród członków sekty wyrabia się pogląd, że odmienne poglądy i postawy 
są błędne i niesłuszne;

• pokrzywdzeni są pośrednio bliscy i znajomi członków sekty, a bezpośred-
nio także oni sami7.

Z  uwagi na stosunek do religii sekty możemy podzielić na religijne, poza-
religijne oraz synkretyczne. Do pierwszej grupy sekt należą: sekty wywodzące 
się z chrześcijaństwa, wschodnie, islamskie, neopogańskie, ekologiczne, neode-
istyczne, wywodzące się z  indywidualnych objawień, czciciele UFO, teozoficz-
ne, okultystyczne, różokrzyżowców, satanistyczne, ruchy ukrytego potencjału 
ludzkiego, uzdrawiania, ruchy paranaukowe oraz grupy o  charakterze miesza-
nym. Do sekt pozareligijnych będą należały natomiast: sekty psychoanalityczne, 
pseudopsychoanalityczne, terapeutyczne, ekonomiczne, edukacyjne, polityczne, 
alternatywne, uzdrowicielskie. W przypadku sekt synkretycznych dzielimy je na 
te, które odrzucają świat oraz na te co go afirmują8.

Kryteria niebezpieczeństwa sekt
J. Varnette wyodrębniła szereg kryteriów, które umożliwiają stwierdzenie czy 

dana sekta jest niebezpieczna dla swoich członków, ich bliskich oraz otoczenia. 
Są to:

• władza i przywództwo – czyli określenie do kogo de facto należy i na kim 
opiera się cała hierarchia w sekcie. Czy przywódca jest autokratą, czyli czy 
rządzi niepodzielnie i jego władza oparta jest na autorytecie wśród człon-
ków sekty, a jego słowo jest ostateczne. Jeśli tak się dzieje to mamy do czy-
nienia z jednym z najbardziej niebezpiecznych typów sekt. Z kart historii 
wiadomo, że każda forma władzy autokratycznej prędzej czy później do-
prowadza do tragicznych wydarzeń. Wiara w to, że pojedynczy człowiek 
rozpozna potrzeby, cele i  dążenia grupy swoich wyznawców jest złudna 
i oparta na kiepskich przesłankach. Uzależnienie się od takiej osoby spra-
wi, że w każdym segmencie życia dana jednostka czy grupa będzie kontro-
lowana i ubezwłasnowolniona;

7 J. Ritchie, Tajemniczy świat sekt i kultów, Warszawa 1994, s. 10.
8 Raport o niektórych zjawiskach związanych z działalnością sekt w Polsce, Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji, Warszawa 2000, s. 19–22.
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• struktura wewnętrzna – czy istnieje margines wolności w obrębie sekty, 
czy sekta dociera do prywatnych spraw swoich członków takich jak mał-
żeństwo czy rodzina. Wolność jest najważniejszym stanem i  wartością 
człowieka. Jest on wolny, albo jako jednostka nie istnieje. Ograniczenie 
wolności osobistej czy materialnej jest karalne;

• finanse – kryterium dotykające wykorzystywania, pobierania i wykorzy-
stywania środków pieniężnych. Jedna z najczęstszych form współczesnych 
sekt, czyli wykorzystywanie naiwności ludzkiej w celu uzyskania korzyści 
majątkowych czy pieniężnych;

• życie w obrębie sekty – skąd i w jaki sposób są rekrutowani członkowie. 
W  niektórych sektach rekrutacja odbywa się naturalnie, chętni sami się 
zgłaszają, są weryfikowani i przyjmowani. W innych dominuje pogoń za 
nowymi „wiernymi”. Są to przeważnie sekty, w których dominującym ce-
lem jest wyłudzanie pieniędzy9.

Za główną przyczynę powstawania sekt uznaje się „radykalny protest zbioro-
wy przeciwko doktrynie, obrzędowi i strukturze tradycji i instytucji kościoła”10. 

Do najważniejszych pobudek powstawania sekt można zaliczyć uwarunkowa-
nia społeczne tj.: 

• „odejście od dużych instytucji takich jak partie polityczne, ruchy społecz-
ne, na rzecz małych wspólnot,

• kryzys rodziny związany głównie z jej trudną sytuacją ekonomiczną,
• kryzys tradycyjnych kościołów i innych związków wyznaniowych,
• kryzys instytucji edukacyjno-wychowawczych, w  tym przede wszystkim 

szkół,
• kryzys ekonomiczny powodujący występowanie dużego bezrobocia i zwią-

zanej z nim frustracji,
• brak popularyzacji wśród społeczeństwa pozytywnych wzorców spędzania 

czasu wolnego, 
• zmiana modelu życia, nastawienie konsumpcyjne, co skutkuje tęsknotą za 

sacrum i różnymi formami odnowy duchowej,
• brak elementarnej wiedzy dotyczącej zagrożeń związanych z  funkcjono-

waniem sekt wśród dzieci i młodzieży oraz rodziców i opiekunów”11. 

9 J. Vernette, Sekty, Warszawa 1998, s. 142.
10 Z. Poniatowski, Mały słownik religioznawczy, Warszawa 1969, s. 395.
11 Raport o niektórych zjawiskach…, dz. cyt, s. 18.
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Manipulacja sekt

We współczesnym świecie, w którym góruje pośpiech za wszelakimi dobra-
mi – czy to pieniądzem, wykształceniem, karierą zawodową, częstokroć człowiek 
czuje się zagubiony. Stara się odnaleźć sens drogi, którą kroczy. Niejednokrotnie 
sam nie jest w stanie sprostać wymogom stawianym przez rzeczywistość. Taka 
jednostka, w sytuacji braku wsparcia ze strony rodziny, grupy przyjaciół czy na-
wet grup koleżeńskich jest szczególnie narażona na manipulacje ze strony sekty 
a w rezultacie na wchłonięcie przez nią. „Warunkiem powodzenia manipulacji 
jest zawsze działanie niejawne, z ukrycia, w taki sposób, by manipulowani musie-
li i chcieli robić to, czego życzy sobie manipulator”12.

Sekta, wykorzystując zagubienie człowieka, jego niepokój i brak stabilność daje 
wskazówki w jaki sposób jednostka ma sobie z tymi negatywnymi aspektami po-
radzić. Sekta posługuje się specyficznymi metodami propagandowymi, która tyl-
ko nielicznym pozwala na ujrzenie w niej „oszustwa religijnego”13. Owo oszustwo 
sprowadza się do zwykłej manipulacji, czyli „działania jednego człowieka lub gru-
py ludzi (instytucji), które adresowane jest do innych, oraz w wyniku którego inni 
bezwiednie realizują cele pomyślane i zamierzone przez manipulatorów”14. 

Sekty coraz częściej stosują bardzo wyrafinowane techniki manipulatorskie, 
które oparte są na najnowszych badaniach psychologów. Wykorzystują między 
innymi:

• nierejestrowane przez świadomość jednostki tzw. bodźce podprogowe, 
które oddziałują na ludzkie zachowanie;

• manipulowanie systemem wartości – a  w  konsekwencji motywacją do 
działania;

• sztucznie wytwarzają chęci poprzez namnożenie ich ilości lub też deficyt15.

Kolejnym sposobem omamienia potencjalnych członków przez sekty jest 
„delikatne wprowadzenie w sektę” zwane także jako „taktyka małych kroków”. 
Polega to na stopniowym, powolnym wpajaniu jednostce zadań i  celów sekty, 
które to początkowo są formułowane na wiele niewielkich elementów, takich jak 
na przykład: „drobne informacje, dopowiedzenia, wypowiedzi ‘na marginesie’, 
lakoniczne komentarze, oświadczenia oficjalne itp.”16.

12 W. Łukaszewski, Szanse rozwoju osobowości, Warszawa 1984, s. 483–484.
13 P. Descouvemont, Dlaczego sekty cieszą się tak wielkim powodzeniem?, Kraków 1992, s. 8–9.
14 A. Zwoliński, Anatomia sekty…, dz. cyt., s. 164.
15 Tamże, s. 165.
16 A. Lepa, Świat propagandy, Seria: Biblioteka Niedzieli, nr 7, Częstochowa 1994, s. 59–60.
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Do wstępnego urabiania członków sekt stosowane jest również tak zwane 
„bombardowanie miłością” (z angielskiego – love bombing). Polega to na sztucz-
nym otaczaniu sympatią nowej osoby, tak by myślała ona, że jest to proces spon-
taniczny. Jeśli nie odwzajemni w  późniejszym czasie tej „miłości” w  szybkim 
tempie się ona kończy, co skutkuje ostracyzmem grupowym17.

Kolejnym sposobem na werbowanie nowych członków jest „technika flirtu”. 
Polega ona na aranżowaniu spotkań przez osobę z sekty z inną (innymi) osobą 
(osobami), która nie jest świadoma tego faktu. Pod przykrywką spotkań o cha-
rakterze miłosnym taka osoba jest werbowana do sekt, dzięki wzbudzeniu za-
ufania i uczuciu, które wyniknęło między członkiem sekty a osobą zwerbowaną. 

Następna manipulacja polega na stosowaniu pochlebstw w kierunku poten-
cjalnego członka sekty. Pragnienie posiadania prestiżu występuje u wszystkich 
ludzi, a szczególnie łatwo jest tym manipulować w przypadku jednostek słabych 
bądź niepewnych swojej wartości18.

Przebudowa świadomości przez sektę

Do tego momentu omówione zostały łagodne formy manipulowania przez 
sekty. Po tym etapie następuje szereg technik i metod, które mają doprowadzić 
kandydata do przebudowy jego świadomości. Są to między innymi:

• sugestia lub przymus – „Podczas licznych seansów indoktrynacyjnych po-
sługuje się sugestią fizyczną (poprzez myśli, poprzez gest), zmysłową (my-
śli odbierane są i przekazywane są za pomocą narządów zmysłów), słowną 
(za pomocą słów), mentalną (gdy wyłącznie zaangażowana jest myśl – ta 
sugestia uważana jest za najsilniejszą), środowiskową (emanuje ją otocze-
nie), autosugestią (kierowana wobec siebie). Może ona przybierać postać 
sugestii pozytywnej – stwierdzenia, świadomie kodowanego w sobie, aby 
otrzymać zaplanowany rezultat (np. słowa lidera: ‘Jesteście posłuszni!’); 
albo sugestii negatywnej – stwierdzenie prowadzące do uniknięcia pewne-
go działania (‘Nigdy nie zdradzisz!’);

• pranie mózgu – jest to zorganizowany szereg działań mających na celu 
zmiany przekonań, światopoglądu oraz elementów struktury osobowości 
człowieka19. Można wyodrębnić pewne grupy zabiegów, dzięki którym do-
konuje się tego procesu. Są to:

17 J. Makselon, Jednostka w grupie, w: Psychologia dla teologów, J. Makselon (red.), Kraków 1995, 
s. 248.

18 A. Zwoliński, Anatomia sekty…, dz. cyt., s. 170.
19 Tamże, s. 172.
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1) rozstrajanie organizmu dla rozbicia dotychczasowej struktury osobo-
wości

2) zmniejszanie poczucia bezpieczeństwa;
3) doprowadzenie do degradacji siebie i do wyzwalania silnego poczucia 

winy;
4) doprowadzanie osobowości do stanu regresji;
5) ofiarowanie nowego życia20.

Biorąc pod uwagę powyższe techniki stosowane przez sekty (a jest to jedynie 
szkicowa forma tych najważniejszych) pozostaje pytanie – czy jest szansa odej-
ścia z sekty? Na pewno w początkowym stadium tak. Sekty, które stosują wyżej 
opisane techniki na pewno nie są skłonne „wypuścić z rąk” kandydatów, o któ-
rych tak długo się starały. Dodatkowo, osoby które były poddane wszelakim ma-
nipulacjom, a ostatecznie procesowi „prania mózgu” same na pewno nie zdecy-
dują się na odejście, ze względu na silny związek z liderami oraz członkami sek-
ty oraz na wpojoną świadomość nie poradzenia sobie samemu bez otaczających 
dotychczas ludzi.

Sekty posiadają zamknięty system wiedzy, a więc starają się izolować człowie-
ka od wszelkich informacji z zewnątrz. Dotyczy to głównie środków masowego 
przekazu, a nawet rodziny i przyjaciół nowego członka sekty, którzy mogliby za-
chwiać jego wiarę w jedynie słuszną drogę i sprzyjać powstawaniu niepotrzeb-
nych wątpliwości21. 

W  tym artykule podjęto próbę analizy najbardziej destrukcyjnego mode-
lu sekt. Natomiast należy zwrócić uwagę na fakt występowania szeregu innych, 
mniej groźnych jej odmian. Niektóre z nich, tak jak większość sekt ze Stanów 
Zjednoczonych daje możliwość swobodnego odejścia swoim członkom lub też 
„transferu” do innych wspólnot22. Ma to związek z „amerykańskim stylem życia”, 
czyli luźnym podejściem do wszystkiego, skłonnością do częstej zmiany miejsca 
zamieszkania czy pracy. Natomiast europejskie odmiany sekt bardziej wpływają 
na swoich członków, aczkolwiek najbardziej radykalne ich formy są najrzadziej 
spotykane. Owe „umiarkowane” sekty albo dają możliwość odejścia lub tez ich 
członkowie nie są na tyle indoktrynowani i istnieje szansa na pomoc z zewnątrz23.

Aby zrozumieć sposób oddziaływania sekt na jednostkę, należy przedstawić 
najważniejsze różnice pomiędzy sektą a Kościołem. 

20 S. Siek, Pranie mózgu, Warszawa 1993, s. 7–9.
21 T. Alexiewicz, Wiara w pigułce, czyli sekty, Poznań 1998, s. 23.
22 J. Vernette, Sekty, Warszawa 1998, s. 182.
23 Tamże, s. 183–184.
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Tabela 1. Różnice między sektą a Kościołem
SEKTA KOŚCIÓŁ

1. „Wolne” zrzeszanie się” 1. Inicjacja sakramentalna
2. Elitarność 2. Uniwersalność
3. Struktura autorytetu 3. Hierarchia służby i charyzmatu
4. Opozycja do świata 4. Zbawienie świata
5. Dualistyczna koncepcja rzeczywistości 5. Integralna wizja świata
6. Subiektywno-arbitralna interpretacja 

Biblii
6. Obiektywno-kontekstowa wykładnia 

objawionych źródeł religii
7. Preferencja emocjonalności 7. Motywacja poznawcza i emocjonalna
8. „Pranie mózgu” i kontrola myśli 8. Wolne i świadome podejmowanie decyzji
9. Manipulowanie poczuciem winy 9. Odpuszczanie winy
10. Poddanie liderowi 10. Oddanie Bogu

Źródło: J. Makselon, Jednostka w grupie, w: Psychologia dla teologów…, dz. cyt., s. 251.

Osoba, która przynależy do sekty podlega ciągłej destrukcji, poprzez regresję, 
brak odpowiedniej opieki medycznej, diety i posty wyniszczające organizm, peł-
ne podporzadkowanie guru, stłumienie własnych potrzeb i prawdziwych emocji. 
Niestety w sekty niejednokrotnie uwikłane są także dzieci, u których sekta stara 
się zniszczyć więzi łączące dziecko z jego biologicznymi rodzicami. Na przykład 
w  sekcie „Ekożycie” dzieci pozbawia się miłości wobec naturalnych rodziców, 
a w zamian posiada siedem matek i siedmiu ojców24. W niektórych sektach od-
działywanie na rodziców jest na tyle silne, że zgadzają się oni na prostytucję wła-
snego dziecka. „W Gujanie wśród dziewięciuset trzynastu osób, które popełniły 
samobójstwo z rozkazu guru Jima Jonesa, znajdowało się dwieście siedemdzie-
sięcioro dzieci poniżej piętnastu lat. Przed śmiercią w wyniku otrucia zostały od-
dzielone od rodzin, zmuszane były do ciężkiej pracy, poddawane karom i upoko-
rzeniom oraz wykorzystywane seksualnie, ponadto czterdzieści razy powtarzały 
scenę »samobójstwa«”25. 

Wiele sekt również dba o  to, by wyeliminować u  dziecka świat wyobraźni, 
własnej tożsamości, świat zabawy. Osoby pełnoletnie, które są członkami sek-
ty ulegają regresji, natomiast dzieci dla odmiany, mają się zachowywać jak oso-
by dorosłe, a  jednocześnie są nieprzystosowane społecznie, ponieważ nie mają 
możliwości doświadczania konkretnych przeżyć, które towarzyszą ich rówieśni-
kom spoza sekty. Całkowite pozbawienie dziecka zabawy niesie ze sobą różne 

24 Por. B. Fillaire, Sekty, Katowice 1999, s. 48–64.
25 Tamże, s. 66–67. 
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problemy emocjonalne. Jednocześnie tłumi się u nich naturalne odruchy i uczu-
cia. U dzieci odebranych sektom stwierdza się „znieczulicę” oraz całkowitą obo-
jętność emocjonalną w relacji z innymi ludźmi26. 

Przynależność do sekty wywiera zatem ogromny wpływ na funkcjonowa-
nie osoby – determinuje jej każde zachowanie, przekształca kierunek myślenia, 
a także zostawia ślady w jej psychice. Jej skutki mogą być nieodwracalne i wy-
magać wielu lat terapii. Wśród aktualnych członków sekty opisuje się tzw. „syn-
drom indoktrynacji”. Polega on między innymi na tym, że jednostka drastycznie 
zmienia swoją hierarchię wartości, zachowanie, następuje u niej także obniżenie 
elastyczności umysłowej, zdolności adaptacji, zawężenie uczuciowości, regresja, 
pragnienie by guru za nią decydowało. Wśród zmian fizycznych obserwowalne 
jest wyniszczenie, utrata wagi, tępy wyraz twarzy. Osoby przynależące do sekty 
miewają także stany dysocjacyjne, ich zachowanie cechuje stereotypowość, mie-
wają także obsesje i halucynacje. Członków sekty najniższego szczebla charakte-
ryzuje „syndrom sekty”, przejawiający się w braku możliwości prowadzenia swo-
bodnej rozmowy (osoba ciągle powraca do tematu nowej wiary), bezkrytycznym 
cytowaniem słów mistrza, trudności w koncentracji i niepodzielność uwagi, brak 
inicjatywy i samodzielnego działania, niemożność funkcjonowania poza grupą, 
uczucie ustawicznego lęku i  zagrożenia, zmiana sposobu odżywiania, problem 
z  komunikacją z  dawniejszym otoczeniem, automatyczne reagowanie na głos 
osoby, która podała sugestię (programowała). U byłych członków sekty można 
stwierdzić: stany depresyjne, trudności z koncentracją i zapamiętywaniem, stany 
dysocjacyjne, posługiwanie się językiem sekty oraz fobie27.

Działania profilaktyczne

Aby zapobiegać negatywnym oddziaływaniom sekt należy podejmować dzia-
łania o charakterze profilaktycznym, odwołując się do profilaktyki pierwszego, 
drugiego i  trzeciego stopnia. Profilaktyka pierwszego stopnia skierowana wo-
bec działalności sekt powinna zmierzać do prowadzania działań w jak najszer-
szym wymiarze, obejmujące niejako całe społeczeństwo. W  profilaktyce dru-
giego stopnia działalność ukierunkowana jest na rozpoznanie czynników, które 
mogą prowadzić do powstawania sekt lub przynależności w niej. Mogą to być na 
przykład: oddziaływania terapeutyczne, pomoc prawna, interwencja kryzysowa. 

26 Por. tamże, s. 69–74.
27 Raport o niektórych zjawiskach…, dz. cyt., s. 46–48.
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W profilaktyce trzeciego stopnia będą dominowały działania o charakterze reha-
bilitacyjno-resocjalizacyjnym28. 

W odniesieniu do działalności profilaktycznej możemy wyróżnić różne mo-
dele: informacyjny, afektywnej edukacji, kompetencji społecznej i  alternatyw. 
Pierwszy model realizowany jest zazwyczaj w szkole przez nauczycieli i wycho-
wawców, a polega na dostarczaniu młodzieży rzetelnej wiedzy w sposób interesu-
jący i kompetentny. Model afektywnej edukacji ma za zadanie pobudzić osobo-
wy rozwój jednostki, wzmocnić jej samoocenę w celu przeciwdziałania wejściu 
młodego człowieka do grupy destrukcyjnej. Trzeci z wymienionych modeli za-
kłada wzmocnienie asertywności młodego człowieka, poprzez wyrażanie swoich 
opinii, oczekiwań, nawiązywaniu kontaktów interpersonalnych, aby przygoto-
wać młodzież do radzenia sobie z presją środowiska rówieśniczego. Zdolności 
te przydają się między innymi w trakcie kontaktów z osobą werbującą do sekt. 
Natomiast model alternatyw zakłada, że zaspokajanie potrzeb młodego człowie-
ka w sposób społecznie akceptowany i dla niego samego satysfakcjonujący, spra-
wi, że nie będzie on podejmował działań destrukcyjnych w  celu zaspokojenia 
tych samych potrzeb29. 

Podsumowanie

Sekty pragną zawładnąć umysłami swoich członków, sprawić, aby jednostki 
były oddane liderowi oraz zmanipulować je w taki sposób, by bez problemu ule-
gały sugestiom oraz były posłuszne w realizowaniu poza religijnych celów sekty, 
takich jak gromadzenie dóbr materialnych, wykorzystywanie do darmowej pracy 
i tym podobne. Większość, jeśli nie wszystkie, sekt ma charakter negatywny. Bo 
jak inaczej oceniać destrukcyjny wpływ na jednostki i grupy? Wpływ, którego te 
osoby nie uzmysławiają sobie. Stąd tak często związane z tymi ruchami dramaty 
rodzinne, zaginięcia, rozwody oraz zapaść finansowa. Nawet i wtedy zniewolony 
umysł nie pozwala na ucieczkę, ale każe trwać i wiernie służyć swojemu guru oraz 
właściwym i niepodważalnym mądrościom życiowym przezeń wygłaszanym.

28 M. Gajewski, Możliwości i ograniczenia profilaktyki społecznej w obszarze kontrowersyjnych 
grup kulturowych i  sekt, w: Sekty. Społeczne i  prawno-polityczne aspekty zjawiska, I. Kamiński, 
M. Płodowski (red) Olsztyn 2009, s. 88–89.

29 Tamże, s. 90–91.
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